## 6. Commento al testo

**IV, 6 Magnanimo si è colui ch'è aconcio a grandissimi facti e rallegrasi e ghode in fare grandi facti, ma cholui il quale s'inframecte affare i grandi facti e non è acconcio si è detto vanaglorioso. E colui lo quale è degno d'onore e di dignità, e egli ha paura di riceverla e d'inframettervisi, si è detto uomo di piccolo animo.**

Traduzione fedele di Sa (Sa1, p. 57= Sa2, p. 216: «Magnanimus autem est ille qui ad res arduas aptus ens ex ipsarum gaudet et delectatur tractatione. Qui autem se ipsis ingerit ineptus ens ad eas hic est ambitiosus. Qui vero ad omnem trepidat honoris aut dignitatis susceptionem hic est pusillanimus

<sup>34</sup> SA2, V, iv, *De honoribus*, p. 217; SA1, p. LVIII.

<sup>35</sup> *ama l'onore* altri mss. + T + Sa + Tr.

et precipue si sit dignus») che comprime qui una decina di righe di En con tecnica centonaria (En 23b1-2: «Videtur autem magnanimus esse qui magnis se ipsum dignificat, dignus existens [...]; En 23b 8-9: «Qui autem magnis se ipsum dignum facit indignus existens, chaymus [...] 23 b 10 Qui autem minoribus quam dignus, pusillanimus»). Ev traduce *pusillanimus*, proprio sia della Sa che di En, in modo analitico, cioè con *uomo di piccolo animo*; così anche Tr (Tr II, 23: «mes celui qui se entremet se il n'est atornés a ce faire, il est apelez vanaglorious, et cil qui est digne d'avoir honor et digneté, se il a paor dou recevoir et de entremetre soi de si haute chose, il est apelés povre de coraige»), ma attraverso il meno letterale *povre de coraige*, mentre Tr Gaiter coincide con Ev. All'italiano antico la coppia *pusillanime / magnanimo* giunge sia dall'ambito biblico (ad es. *pusillanimes* < ὀλιγοψόχους in I Tess 5, 14, donde, in volgare, in testi di predicazione come Cavalca) che da quello filosofico – dottrinale (Bono Giamboni, *Libro di vizi e di virtù*, 8, II, 23: «Maganimo si è quegli che vuole lo troppo, e quello che non lo vuole è detto pusillanimo»; Dante, *Convivio*, I ix, 18: «Sempre lo magnanimo si magnifica in suo cuore, e così lo pusillanimo si tiene meno che non è»). I due esempi appena citati testimoniano la ricezione di due nodi relativi alla magnanimità medioevale menzionati nell'introduzione: Bono Giamboni sviluppa la doppia misura della maganimità – in assoluto eccessiva, ma media per il magnanimo – affermata in En 07 b 22 (vedi il par. 3 di questo articolo), privilegiandone l'aspetto di eccesso. La definizione dantesca documenta la centralità per Dante della dimensione interiore della virtù anche in relazione ai temi della magnanimità.

#### **IV, 6 E magnianimità si è stremo per comperatione delle cose, ma quanto all'operatione si è meçço**

Ev traduce Sa (Sa1 p. 57: «Et est quidem magnanimus finis [*magnanimitatis finis* Sa2, p. 216] et extremum respectu rerum quibus comparatur [*in quibus operatur* Sa2]. Medium vero quantum in ipsarum operatione») da una fonte mista che rispecchia il sostantivo *magnanimitas* di Sa2 e il *comparatur* di Sa1, e così anche Tr (II 23, 1: «Et magnanimité est estremité en comparaison de la chose, mes en comparoison de l'uevre est mi»). In Sa, Ev e Tr il passo, corrisponde a En 23 b 13-14 («Est autem magnanimus, magnitudine quidem extremus, eo autem quod oportet, medius») e mantiene il concetto aristotelico di doppia misura della magnanimità ricordato nel par. 3. Il contenuto del passo precedente, centrato sul modo in cui il magnanimo concepisce sé stesso e le proprie opere, sommato a questo in cui si afferma il valore relativo della misura usata dal magnanimo, sono sintetizzati da Dante nel già

ricordato passo di *Conv.* I xi 18-20: «Sempre lo magnanimo si magnifica in suo cuore, e così lo pusillanimo, per contrario, sempre si tiene meno che non è. E perché magnificare e parvificare sempre hanno rispetto ad alcuna cosa per comparazione a la quale si fa lo magnanimo grande e lo pusillanimo piccolo, avviene che 'l magnanimo sempre fa minori li altri che non sono, e lo pusillanimo sempre maggiori. E però che con quella misura che l'uomo misura se medesimo, misura le sue cose, avviene che al magnanimo le sue cose sempre paiono migliori che non sono, e l'altrui men buone: lo pusillanimo sempre le sue cose crede valere poco, e l'altrui assai».

**IV, 7 La vera magnanimitade si è solamente in quelle cose le quali sono grandissime e bellissime, cioè nelle cose per le quali l'uomo serve a messer domenedio glorioso, e la diricta beatitudine si è in queste cose grande onore.**

Il passo traduce Sa1, p. 57= Sa2, p. 216 («Et vera magnanimitas est in rebus que sunt in fine strenuitatis et venustatis scilicet in rebus [*om.* per lacuna meccanica *in rebus... in rebus* Sa2] per quas servitur deo excelso et glorioso. Et recta habitudo in hiis honor est summus [*suppremus* Sa2] et optimum eorum qui extra sunt»), estrema sintesi un po' deformante di En 23 b 15-21 («Si autem utique magnis se ipsum dignificat, dignus existens, et maxime maximis, circa unum utique erit maxime. Dignitas autem dicitur ad ea que exterius bona. Maximum, autem hoc utique ponemus, quod diis attribuimus, et quod maxime desiderant qui in dignitate, et quod in optimis premium. Tale autem honor. Maximum enim utique hoc eorum que exterius bonorum») in cui si spiega che le grandi cose di cui il magnanimo è degno s'identificano anzitutto con l'onore, il maggior bene esteriore, che attribuiamo infatti agli dei. Sa capovolge il discorso: il magnanimo è degno delle cose altissime in nome delle quali l'uomo serve Dio, che comportano grande onore.

Ev presenta qui un errore di trasmissione, cioè *beatitudine*, che o riflette un'analoga corruzione in Sa (*habitudō* > *\*beatitudine*) o ne testimonia una lettura errata. Tr (II 23, 2: «La droite magnanimité n'est pas se non es grandismes choses, si com est servir a nostre Soverain Pere, et de ce naist grant honor») sembra aggirare l'ostacolo – questo ne confermerebbe la dipendenza da Ev – e non traduce la locuzione. Questo genere di divaricazione, implicante la dipendenza diretta da Sa di Ev – il cui errore presuppone appunto la lezione della fonte – ma non di Tr, è assai frequente. Il passo sembra aver generato vere e proprie riscritture, come quella testimoniata da T, p. 74: «E la dritta beatitudine si è pensar di quelle così altissime cose, e così grandi e così onorevoli, che di questo pensare nasce tutto bene, e poi viene in maggiore, lo qual non si puote estimare».

**IV, 7 E l'uomo magnanimo sì è il maggiore uomo e il più honorato che s'ia, e non si muove per piccola cosa. E non è inchina la magnanimità sua a niuna soçca cosa.**

Il testo traduce Sa (Sa1, p. 57= Sa2, p. 216: «Cum igitur magnanimum dignum existat eius quod optimum est, optimus hominum erit ipse. Neque movebit ipsum modicum quid neque inclinabit animositatem eius ad aliquid turpe agendum»), qui piuttosto fedele all'originale aristotelico (En 23b 28-32: «Magnanimus autem si quidem masimi dignus, optimus utique erit. Maiori enim semper melior dignus, et masime optimus. Ut vere ergo magnanimum oportet bonum esse. Videbitur autem esse magnanimum quod in unaquaque virtute magnum. Et nequaquam utique congruit magnanimo fugere commoventem, neque iniusta facere. Cuius enim gracia operabitur turpia cui nichil magnum?»). Anche in questo caso si manifesta la divaricazione tra due metodi di traduzione: di fronte al generico *animositas*, la qualità morale che in Sa il magnanimo si rifiuta di piegare alle cose turpi, Ev reagisce sostituendo la parola con la qualità morale tecnicamente propria del caso, cioè la *magnanimità*, seguito da T, mentre Tr rende col generico *coeur* (Tr II 23, 3: «Et a la verité [dire] celui qui est magnanime est le plus grant home et plus honorable qui soit, et il ne sera ja esmeus par petites choses ne non obeist son cuer a chose laide»).

**IV, 7 Aduque la [27rb] magnanimità sì è adornamento e corona di tucte le virtudi, e perciò non è lieve cosa a venire l'uomo magnanimo, anzi è molto forte, perciò ch'elli non è solamente buono a sé ma a molti altri.**

La locuzione «non è lieve cosa a venire» di Ev sembra presupporre in Sa la corruzione di *invenitur* in \**venitur* (Sa1, p. 57= Sa2, p. 216: «videtur igitur magnanimitas quasi decor et corona virtutum, neque est magnanimitas nisi per virtutes, ideoque non facile invenitur magnanimus vero. Cum sit necesse tale bonum esse in se et beneficum erga alios»). L'idea che il magnanimo sia buono non solo per sé ma anche per gli altri, assente nell'originale aristotelico e forse introdotta in Sa sulla base di un analogo concetto relativo alla magnificenza<sup>36</sup>, costituisce forse una base ideale per risolvere in senso spirituale

<sup>36</sup> Il magnifico non pensa a spendere per sé ma per gli altri, concetto che in Ev, IV 3, 2 suona: «E l'uomo lo quale è magnifico, non li conviene pensare propriamente nelle sue spese ma dell'altrui». L'avverbio *propriamente* rende Sa1 (p. 57: «non in expensis suis ipsius sed aliorum») ma probabilmente è eco dell'originale aristotelico, nel quale i *propria* sono i beni e le occasioni private, le quali non possono essere oggetto di magnificenza, mentre lo sono i *communia*, le cose della comunità (En 23 a 1-5 a «Propriorum autem, quecumque in semel fiunt, puta nupcie, et si quid tale, aliquid et si circa tota civitas studet, vel qui in dignitatibus; et de peregrinis, et suscepciones, et missiones, et daciones et retribuciones. Non enim in se ipsum sumptuosus, magnificus; set in communia»).

la doppia dimensione, materiale e interiore, della magnanimità aristotelica come fa Guittone nel sonetto *Franchezza, signoria, senn'è riccore*, o per ragionare su possibili nessi tra il profilo materiale e territoriale del potere imperiale e l'effetto moralmente benefico che questo ha sulla comunità umana, come fa Dante nella *Monarchia* (cfr. più su il par. 3 di questo articolo). Nel testo aristotelico la magnanimità non si può avere senza essere già virtuosi, cioè senza *kalokagathia*, parola resa in En con *bonitas* (En 24 a 1-5: «Videbitur quidem igitur magnanimitas, ut ornatus quidam esse virtutum; maiores enim ipsas facit, et non fit sine illis. Propter hoc difficile secundum veritatem magnanimum esse. Non enim possibile sine bonitate»); la traslitterazione dal greco è fornita in interlineo da Grossatesta) e che in Sa diventa invece *virtus*.

**IV 7 E se alchuno huomo è magnianimo non si rallegra troppo per li grandi honori che li sieno facti, perciò che non gli puote essere facto tanto honore che risponda alla sua bonaritate e alla sua grandezza. Anche, il magnianimo non si rallegra troppo per le cose prospere che gli avenghano, e non si conturba per cose adverse.**

Traduzione di Sa (Sa1, p. 58= Sa2, p. 216: «et si quis talis inveniatur non magnum reputat honore sibi exhibitum; nam merito virtutis perfecte potest vix quaecumque reverentia exhibita coequari. Item magnanimus equelaticae (sic) [*equa lance* Sa2] levat quecumque contingant ei exrtinsecus neque elatus in prosperis neque depressus in adversis invenitur») che sintetizza due concetti di En, cioè la gioia moderata del magnanimo per gli onori ricevuti a causa dell'inadeguatezza di ogni celebrazione possibile rispetto alla grandezza delle sue imprese e la sua imperturbabilità alla fortuna, prospera o avversa (En 24 a 5-10: «Maxime quidem igitur circa honores et inhonoraciones magnanimus est. Et in magnis et studiosis moderate delectabitur, ut propria adipiscens illis et minora ; virtuti enim perfecte non utique fiet dignus honor»; En 24 a 15 – Set adhuc et circa divicias et potentatum, et omnem bonam fortunam et infortunium, moderate habebit, quomodocumque fiant, et neque bene fortunatus utique gaudiosus erit, neque infortunatus tristis»).

**IV, 8 Nobiltà di sangue e ricchezza antica aiutano l'uomo a essere magnianimo. E quelli è veramente magnianimo lo quale ha in sé due cose per le quali elli debba essere honorato, cioè quello ch'è decto e bonità**

Come si è detto nel par. 3, l'esame degli elementi che individuano il magnanimo approdano qui ad una sintesi delle due vocazioni, mondana e anti-mondana, di questa figura.

La formula di Ev «nobiltà di sangue e ricchezza antica aiutano l'uomo a esser magnanimo», della cui relazione con Dante e Guittone si è già detto, traduce Sa (Sa1, p. 58= Sa2, p. 216: «Et nobilitas quidem generis et potestas et opes videntur conferre ad magnanimitatem. At magnanimus vero solum bonus est. In quo [*bonus est in quo* per errore di interpunzione dell'editore Sa2] vero utreque res reperiuntur dignior est ut honoretur») parafrasando En (24a20-25: «Videntur autem et bone fortune conferre ad magnanimitatem. Nobiles enim dignificantur honore et potentes vel ditantes; in superexcellencia enim; bono autem superexcellens omne honorabilius. Propter quod et talia magnanimiores faciunt; honorantur enim a quibusdam; secundum veritatem autem bonus solus honorandus»). Probabilmente recuperando la formula sintetica di *Pol.* 1294 a («ingenuitas est virtus et divitiae antiquae»), che sarà poi citata da Dante in *Mon.* II iii, 4 («virtus et divitie antique») Ev riduce a due – nobiltà di sangue e antica ricchezza – gli elementi che aiutano la magnanimità e che in En sono tre, cioè nobiltà, potere e ricchezza (En 24 a 21: «Nobiles [*< eugeneis*] enim dignificantur honore et potentes [*dynasteuontes*] vel ditantes [*ploutountes*]), mantenuti nella tradizione parafrastica (ad es. Alberto Magno, *Super Ethica*, cit., IV 9, p. 260, 31-37: «nobilitas, divitiae, *potentatus* et huiusmodi faciunt aliquem dignum honore»; Tommaso, *Sententia libri Ethicorum*, ob. cit., 9, p. 230, 63 ss.: «quamvis magnanimus principaliter sit circa honores, est tamen adhuc secundario circa divitias et potentatum et omnia quae pertinent ad bonam fortunam»). Identicamente T, p. 75, mentre Tr (II 23, 5: «Et nobletez de naissance, seignorie et richesce aident moult a l'ome [a] estre magnanimes. Et cil est verairement magnanimes qui a en soi .ii. choses por les quels est honoré, et ce est ce qui est devant dit, et bonté») mantiene l'elemento del potere sociale che Ev fonde nell'«antica ricchezza»: *seignorie* (< *potestas* di Sa, *potentatus* nella tradizione parafrastica ad En). Si registrano inoltre deformazioni e oscillazioni nella definizione delle «due cose» che fanno il magnanimo: Ev e Tr coincidono nell'identificarle correttamente con i beni esteriori e con la virtù morale («quello ch'è decto e bonità» in Ev; «ce est ce qui est devant dit, et bonté» in Tr) mentre T, p. 75 le identifica solo con i due beni esteriori elencati in esordio («E quegli è veramente magnanimo, che ha in sé due cose per le quali egli debba essere onorato, ciò son quelle che sono dette di sopra»).

Come si è accennato, questo gioco di fusione o eliminazione di elementi nella definizione della magnanimità è esattamente il «*levar via* [...] *particule*», puntualmente registrato da Dante nella storia da lui tracciata del dibattito su questa definizione, è provato dal fatto che Guittone riflette uno stato della definizione in cui le *particule* sono ancora le quattro di En, cioè includono il *potentatus*.

Il testo di SA1, letto sul codice Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 16581, f. 18ra («at magnanimus vero solum bonus est in quo vero utreque res reperiuntur dignior est ut honoretur»), può intendersi «ma è buono solo il magnanimo in cui si trovino entrambe queste qualità, e più onorevole», con accen-tuazione della necessità per il virtuoso delle ricchezze e del potere sociale.

**IV, 8 E l'uomo magnanimo si è per nulla li pericoli, però ch'elli non dubita di trarre la sua vita con buono fine.**

Traduzione di Sa (Sa1, p. 58 = Sa2, p. 216: «et magnanimus parvipendit discrimina: nam vitam suam non dubitat claudere fine laudabili ingruente necessitate») equivalente a En 24b6-9: «Magnanimus autem iuste contempnit; glorificat enim vere. Multi autem contingenter. Non est autem mikrokindios neque philokindinos, propter pauca honorare. Megalokindinos autem, et cum periclitetur non parcens vite, ut non dignum existens omnino vivere». Il senso del passo originale è più sottile: il magnanimo considera o disprezza secondo verità e questo vale anche per i pericoli; egli non stima dunque la vita come bene assoluto. T sembra rielaborare un po' Ev (T, p. 75: «E la sicurtà e la buonarità dell'uomo magnanimo si è tanta, ch'egli ha per nulla li pericoli, però ch'e non dubita trar la vita sua con buon fine»); Tr traduce anche l'ablativo assoluto finale «necessitate ingruente» (II, 23, 5: «Et l'ome qui est magnanime a toz perilz [por neant], car il n'a dote de finer sa vie se bien non, puis que li besoin avient») omesso da Ev e T.

**IV, 8 E rallegrasi di fare bene ad altrui. E verghogniasi di ricevere da altrui, però che più nobile cosa è a dare che a ricevere. E quando elli riceve beneficio si studia di rendere cambio.**

Ev traduce un passo di Sa (sa1, p. 57: «et gaudet quidem beneficio impendendo, verecundatur autem ex impenso sibi beneficio. Actio enim nobilior est passione. Recipiens autem beneficium retribuit et studet ne piger sit in retribuendo») che riassume solo le frasi iniziali (En 24 b 9 -10: «Et potens benefacere, beneficiatus autem verecundatur; hoc quidem enim superexcellens, hoc autem superexcelsi. Et retributivus plurium») di un brano ben più articolato di En, concettualmente legato alla trattazione dei benefici contenuta nel libro VIII dedicato all'amicizia. Qui Ev, T e Tr coincidono nel trasformare il principio per cui l'azione è più nobile della passione espresso in Sa nella più concreta idea che il donare è superiore al ricevere (Tr II 23, 5: «Et s'esjoist de bien faire as autres et se vergoigne de recevoir, por ce que plus noble chose est doner que recevoir; et, quant il reçoit, il se porchace dou rendre et dou contrechangier»). La sentenza recupera un concetto espresso nell'originale

aristotelico in forma narrativa ed esemplare: il brano di En prosegue ricordando esempi mitologici e storici di beneficio e affermando appunto che «chi patisce il bene è inferiore a chi lo compie» (En 24b 11-18: «Ita enim erit debitor qui incepit, et erit bene passus. Videntur autem et in memoria habere eos quibus utique faciant bene, a quibus autem utique paciantur bene, non. Minor enim qui patitur bene, eo qui facit; vult autem superexcellere. Et hec quidem delectabiliter audit, hec autem indelectabiliter; propter quod et Thetin non, dicere beneficia Iovi neque Latones ad Athenienses, set que passi sunt bene»).

Il tema dei benefici, capitale nella cultura medioevale e straordinariamente complesso per le tre radici culturali (aristotelica, stoica, cristiana) da cui discende, è impiegato da Dante per teorizzare la dimensione etica dell'attività intellettuale e dell'opera letteraria che assume la doppia natura di opera d'arte e di beneficio<sup>37</sup>.

**IV, 8 E è pigro di fare piccole spese, ma nelle cose, là dove <sono grandi spese> e grande honore [27va] e grandi facti non è pigro. E l'uomo lo quale è di grande animo ama altrui, e vuole male altrui manifestamente, e non di celato, perciò che vile cosa li pare celare la sua volontà.**

Traduzione di Sa 1, p. 57: «et consuevit morosus esse in expendiendis preter quam in factis arduis: et manifeste odit vel amat, nam celare suam voluntate vile reputat», la cui prima frase sintetizza in modo deformante l'idea che il magnanimo economizza azioni, cioè agisce solo per questioni di grande rilevanza (En: 24 b18-26: «Et ociosum esse, et tardum pigrum, set vel ubi honor magnus vel opus. Et paucorum quidem operativum, magnorum et nominabilium. Necessarium autem manifestum oditorem esse, et manifestum amatorem; latere enim timidi»). Sa banalizza parlando di «prigrazia» nello spendersi per le cose che non siano grandi («et consuevit morosus esse in expendiendis preter quam in factis arduis»). Ev e i testi volgari deformano a loro volta Sa interpretando *in expendiendis* come 'spendere' in senso materiale e non come 'soppesare', 'valutare', e insomma applicarsi moralmente e intellettualmente ad un certo oggetto. Anche qui l'interdipendenza di Ev, Tr e T è chiara dalla coincidenza del dettato: Tr II 23, 6: «Et est negligenz en petiz despens, mes as grans choses et honorables n'est il mie pereceus; et aime et desaime apertement, non pas en repost, car chaitive chose li semble celer sa volenté»; T, p. 75: «ed è pigro nelle piccole spese, ma nelle cose ove siano grandi onori e grandi fatti, sì come si convegnogo, non è pigro. L'uomo

<sup>37</sup> Vedi su questo tema il par. 1 e la nota 13.

magnanimo ama altrui, e se vuol male, sì vuole manifestamente, e non celatamente, però che gli pare gran viltade celare la sua volontade». Qui il confronto tra Ev e T evidenzia anche la tipica instabilità del testo, che si manifesta soprattutto nella forma di una illimitata tendenza alla riscrittura parafrastica.

**IV, 8 Ed è austero, e rendesi crudele se non s'è in cose di sollazzo e di giuoco altrui, e conversa bene con gli uomini in cose di sollazzo e di giuoco e d'allegrezza. E à in odio tutti li lusinghatorii, siccome gente mercenaria, però che ogni uomo che lusingha sì è servo.**

La massima deformazione del testo aristotelico in Sa si registra nel punto corrispondente alle «cose di sollazzo e di giuoco». Secondo En il magnanimo dice sempre la verità tranne quando parla in modo ironico, come fa rivolgendosi alla massa volgare (En 24b 30-25 a 2: «Et veridicus, verumptamen quecumque non propter yroniam; yronia autem ad multos. Et ad illum non posse vivere, set vel ad amicum. Servile enim; propter quod et omnes blanditores obsequiosi serviles, et humiles blanditores»). Sa parafrasa dicendo che il magnanimo è sempre severo tranne quando è in contesto giocoso, che egli tollera poiché sa che gli altri uomini hanno bisogno di questo registro (Sa1, p. 58: «Et severum se exhibet preterquam in solatio et ludo et sustinet ut secum vivant homines, quorum vite deductio solatio indiget; et abominatur adultores tamquam servos conductivos ac mercenarios eos reputans: et homines plebei maxime adultores inveniuntur»). Ev coincide sostanzialmente con Sa, come pure il resto dei testi volgari (identico, qui, Tr II, 23, 6: «et se mostre aspres selonc droit as genz, se ce n'est a jeuc ou a choses de solas; et converse bien avec les homes qui aiment jeuc et solas; et het toz losengiers, si come genz qui servent a loier»); solo lievemente variato, in modo da aderire meglio a Tr, come in altre occasioni, T, p. 76: «... è austero secondo diritto, ma non nelle cose di sollazzo»). La struttura sintattica eccezziva comune a tutte le fonti latine sin qui viste, in Ev, Tr e T è un *se non / se ce n'est* più strettamente coincidente col *nisi* impiegato nella parafrasi tomasiana (Tommaso, *Sententia libri Ethicorum*, cit., I, 10, p. 235, 170-174: «Et dicit quod magnanimus in verbis suis non falsum, sed verum dicit, nisi forte aliqua yronice loquatur ex ludo; utitur autem yronia in societate multorum»).

**IV, 8 E tiene bene a mente le 'ngiurie, ma dispregiale e non le chura. E non si loda e non loda altrui, e non dice villania di niuno huomo. E chura più delle grandi cose che delle piccole, siccome huomo che basta a sé medesimo. E è nel suo movimento tardo e grave, e nella parola è fermo e nel favellare. E questa è la diffinitione del magnanimo.**

La sintesi di Sa, *grosso modo* fedele (Sa 1, p. 58: «neque illatarum iniuriarum magnanimus servat memoriam sed dissimulat ras et avertit se ab eis; neque suis ipsius laudator erit minus quam aliorum, neque verbosus detractor est umquam inimicorum suorum qui instant amplius rebus pulcris quam utilibus, utpote sibi sufficines; et est morosus in motu, gravis in verbo, moderatus [modestus Sa2, p. 216] in loquendo»), corrisponde ad un lungo brano di En, semplificato con qualche taglio interno (En 25a 4-15: «Neque memor mali. Non enim magnanimi recordari aliterque et mala, set magis despiciere. Neque humaniloquus; neque enim de se ipso loquitur, neque de alia; neque enim ut laudetur eura est ipsi, neque ut alii vituperentur; neque rursus laudativus est; propter quod neque maliloquus neque de inimicis, nisi propter iniuriam. [...] Et potens possedissee magis bona et infructuosa, fructuosis et utilibus. Sufficientis enim magis. Set et motus gravis lentus magnanimi videtur esse, et vox gravis, et locutio stabilis. Non enim festinus qui circa pauca studet, neque contenciosus, qui nichil magnum existimat; acumen autem vocis et velocitas per hec»). La dittologia *tardo e grave*, di Ev e T (mentre Tr, 23, 7: «et si est lasches en ses movemenz et en ses paroles pensanz, et amesurez en parler»), che sarà poi dantesca, non dipende né dalla terna di En (*lentus, gravis, stabilis*) e né da quella di Sa (*lentus, morosus e gravis*). Una parafrasi di *stabilis* con *tarda* è testimoniata da Tommaso (*Sententia libri Ethicorum, cit.*, IV, 10, p. 236, 240-243 e 249-251: «Et dicit quod motus magnanimi videtur esse lentus, et vox eius videtur esse gravis et locutio eius videtur esse stabilis, id est tarda. [...] patet ergo quod ipsa affectio magnanimi requirit gravitatem vocis et tarditatem locutionis et motus»).

Gli «spiriti magni» (*Inf* IV, 119) del limbo dantesco sono riportati al tipo aristotelico del magnanimo dai commenti. Il Lana illustra la loro descrizione (*Inf*. IV, 112-114: «Genti v'eran con occhi tardi e gravi, / di grande autorità ne' lor sembianti: / parlavan rado, con voci soavi») e parafrasa i versi danteschi traducendo la loro fonte aristotelica («con occhi tardi e gravi, quasi a dire chi vuole essere estimado savio, dee muovere li ocelli adagio, e non guardare più su che sua statura, nè avere velocità in suo moto, perchè la mobilità delli occhi palesa instabilità d'animo»), chiaramente dipendente dal citato En 25 a 13: «Set et motus gravis lentus magnanimi videtur esse, et vox gravis, et locutio stabilis. Non enim festinus qui circa pauca studet, neque contenciosus, qui nichil magnum existimat; acumen autem vocis et velocitas per hec»). La riscrittura dantesca è caratterizzata da un generale intento di *variatio*: la coppia *tardo e grave* di Ev è usata solo per la caratterizzazione dello sguardo, mentre per la voce, in evidente legame fonico con *grave* (*grave: soave*) si impiega l'aggettivo suggerito dalla tradizione cresciuta attorno alla *Doctrina*

*tacendi ac loquendi* di Albertano (essa stessa largamente dipendente dall'etica aristotelica), nelle cui forme volgarizzate si prescrive di parlare «con soave voce, né troppo alta né troppo bassa» (Fi BNC Magl. XXXVIII 127, f. 38r-44v, f. 42v; trascrizione di Irene Gualdo, che ringrazio).

Il gesto lento e imperturbabile del magnanimo è applicata a Dante stesso da Boccaccio nel celeberrimo ritratto del poeta del *Trattatello in laude di Dante* («era il suo andare grave e mansueto»).

**IV, 9 Et colui il quale soperchia in queste cose sì è detto vanaglorioso. E quelli che ss'inframettono de' grandi honori e ne' grandi facti siccome egli ne fossero degni, con ciò sia cosa ch'elli non sieno, siccome di fare belli panni e altre cose di grande aparença, e credono per questo esser exaltati, e li savi huomini sì gli ànno per macti e per bestiali.**

Solo lievemente diverso Tr II, 23, 8: « Et celui qui en ses choses se desmesure est vanaglorious et bobancier; et celui qui se entremet des granz affaires et des hautes choses ausi com se il en fust dignes, et non est, et por ce fait biaus dras et autres choses aparissanz et granz moés por ce que il cuide estre avanciez, les saiges le tien[en]t por fol et por vain home». Non è vero che «il testo qui non ha senso, perché dipende da un testo latino probabilmente corrotto», come sostiene Pietro Beltrami, editore del testo brunettiano, in Tr p. 375, n. 36. Il brano traduce un passo di Sa leggermente faticoso ma chiaro (Sa1, p. 58: et est [superambitiosus sive vanagloriosus] qui rebus supremi honoris se ingerit tamquam dignus ens, preciosis vestibus et ceteris apparantibus [apparantibus Sa2, ma è da eliminare come errore dell'editore poiché non esiste in latino] nitens honorabilem se exhibere hominibus et intendens modis (+) [modis quibus potest Sa2] ut facta sua recitentur et predicantur inter homines et per hoc quidem proprium avorem acquirat. Discreti vero enim stultum repuntant et inanem»), soprattutto se confrontato al passo originale (En 25a 27-30: «Chaymi autem insipientes et se ipsos ignorantes, hoc manifeste. Ut enim digni existentes, ad honorabilia conantur. Deinde redarguuntur. Et veste ornantur et figura, et talibus volunt bonas fortunas manifestas esse ipsorum; et dicunt de se ipsis ut per hec honorandi»). In realtà l'oscillazione del testo latino deve esser stata in primo luogo tra la lezione *apparantibus* (comune dunque ad Sa1 ed Sa2) e la lezione *\*apparentibus* (> *apparenz* Tr) e inoltre tra la locuzione *modis + ut* (Sa1) e la locuzione *modis quibus potest ut* (Sa2). La traduzione di Sa1 proposta nell'ed. Beltrami, (*ibid.*: «[il presuntuoso o vanaglorioso] è chi si intromette in cose della più alta importanza come se ne fosse degno, cercando di mostrarsi degno di onore agli uomini con vesti preziose e altri... (?), e cercando di fare in modo (?) che le sue azioni siano rese